
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 
№ 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической 
политики Российской Федерации на период до 2030 года», руководствуясь          
ст. 31 Устава Сердобского района, 

 

Администрация Сердобского района  постановляет: 

 
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации приоритетных 

направлений, утвержденных распоряжением Губернатора Пензенской области 
от 25.01.2021 № 23 «О мерах, направленных на обеспечение реализации в 
Пензенской области Стратегии государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации  на период до 2030 года» (далее – План мероприятий). 

2. Установить, что финансирование мероприятий Плана, направленных  
на реализацию Перечня приоритетных направлений, осуществляется за счет 
средств местных бюджетов при их включении в соответствующие 
муниципальные программы (подпрограммы).  

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 

«Вестник Сердобского района». 

4. Постановление вступает в силу с момента его принятия. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации  Сердобского района по социальным 

вопросам. 

 

 

 

Глава администрации                 А.В.Бедикин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕРДОБСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 10.03.2021 №   211 
  

г. Сердобск  

 

 

О  мерах, направленных на обеспечение реализации  

в Сердобском районе Пензенской области  

Стратегии государственной антинаркотической политики  

Российской Федерации на период до 2030 года 



УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Главы администрации 

Сердобского  района     

от  10.03.2021  № 211 

П л а н 

мероприятий по реализации приоритетных направлений, утвержденных распоряжением Губернатора Пензенской 

области № 23 от 25.01.2021  «О мерах, направленных на обеспечение реализации в Пензенской области Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации  на период до 2030 года»  

на период до 2030 года   

 

Приоритетное  направление №1:  

Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Срок 

реализации 

1.1. Издание муниципальных нормативных правовых актов 

(внесение изменений), направленных на осуществление 

мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ 

Администрация Сердобского района 2021 – 2030 

1.2. Применение профилактических компонентов в 

образовательных программах, внеурочной и воспитательной 

деятельности и  практики гражданско-патриотического, 

духовно-нравственного воспитания граждан, детей и 

молодежи 

Отдел образования Сердобского района  2021 – 2030 

1.3. Участие в семинарах-совещаниях, круглых столах по 

вопросам организации антинаркотической работы, 

межведомственного взаимодействия субъектов профилактики, 

совершенствования работы по профилактике вредных 

зависимостей 

Члены АНК Сердобского района (по 

согласованию) 

 

2021 – 2030 

1.4. Взаимодействие с общественными  организациями, Сектор по профилактике 2021 – 2030 



занимающихся  профилактикой наркомании  и реабилитацией 

наркозависимых лиц, привлечение  иных институтов 

гражданского общества  к решению задач, предусмотренных 

Стратегией 

правонарушений   администрации 

Сердобского района, 

МУ «Сердобский  районный 

комплексный центр социального 

обслуживания населения» 

1.5. Планирование, организация и проведение мероприятий по 

профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения  

Сектор по профилактике 

правонарушений   администрации 

Сердобского района, 

Отдел образования Сердобского района, 

образовательные организации 

Сердобского района, 

Отдел по спорту, культуре и 

молодежной политике администрации 

Сердобского района, 

МУ «Сердобский  районный 

комплексный центр социального 

обслуживания населения»,  

ОМВД России по Сердобскому району 

(по согласованию); 
ГБУЗ «Сердобская МРБ им. 

А.И.Настина» (по согласованию) 

2021 – 2030 

1.6. Проведение  заседаний  антинаркотической  комиссии 

Сердобского района Пензенской области 

Сектор по профилактике 

правонарушений администрации 

Сердобского района, члены АНК 

не реже 1 

раза в 
квартал  

2021 – 2030 

 

Приоритетное направление№2: 

 Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков 

№ Наименование мероприятия Исполнители Срок 



п/п реализации 

2.1. Проведение социально-психологического 

тестирования обучающихся  общеобразовательных 

организаций и студентов учреждений среднего 

профессионального  образования 

Отдел образования Сердобского района, 

образовательные организации Сердобского 

района  

2021 – 2030 

2.2. Проведение профилактических медицинских осмотров 

обучающихся  общеобразовательных организаций и 

студентов учреждений  среднего профессионального  

образования 

ГБУЗ «Сердобская МРБ им. А.И.Настина» 

(по согласованию), 

Отдел образования Сердобского района,  

образовательные организации Сердобского 

района  

2021 – 2030 

2.3. Внесение предложений по совершенствованию 

механизма раннего выявления незаконного 

потребления наркотиков в образовательных 

организациях, создание условий для перехода к 

обязательному участию обучающихся в мероприятиях 

по раннему выявлению незаконного потребления 

наркотиков 

ГБУЗ «Сердобская МРБ им. А.И.Настина», 

Отдел образования Сердобского района, 

 образовательные организации Сердобского 

района, 

ОМВД России по Сердобскому району (по 

согласованию) 

2021 – 2030 

2.4. Организация разъяснительной работы путем 

проведения антинаркотической пропаганды 

средствами массовой информации, направленной на 

повышение уровня осведомленности граждан, в 

первую очередь несовершеннолетних и их родителей 

(законных представителей): 

-о рисках, связанных с незаконным потреблением 

наркотиков; 

- о  правовой ответственности за незаконный оборот 

наркотических средств и психотропных веществ; 

 - о пропаганде ценностей здорового образа жизни; 

- о разъяснении доступности наркологической помощи 

 ОМВД России по Сердобскому району (по 

согласованию); 
ГБУЗ «Сердобская МРБ им. А.И.Настина» 

(по согласованию),  

Администрация Сердобского района,  

Отдел образования Сердобского района 

 

 

 

2021 – 2030 



(в том числе анонимной); 

-  о разъяснении  мер социально-правовых 

ограничений в отношении наркозависимых (с 

разъяснением правовых последствий постановки 

на  профилактический и диспансерный учет у 

нарколога) 

2.5. Освещение в средствах массовой информации о 

проводимой профилактической антинаркотической 

работе и мероприятиях по борьбе с незаконным 

оборотом наркотиков, пропаганде здорового образа 

жизни 

Сектор по профилактике правонарушений 

  администрации Сердобского района, 

Отдел образования Сердобского района,  

образовательные организации Сердобского 

района, 

Отдел по спорту, культуре и молодежной 

политике администрации Сердобского 

района, 

МУ «Сердобский  районный комплексный 

центр социального обслуживания 

населения»,  

 ОМВД России по Сердобскому району (по 

согласованию);  
ГБУЗ «Сердобская МРБ им. А.И.Настина» 

(по согласованию) 

2021 – 2030 

2.6. Включение профилактических мероприятий во 

внеурочную и воспитательную работу, проекты, 

практики гражданско-патриотического, духовно-

нравственного воспитания граждан, в особенности 

детей и молодежи  

Отдел образования Сердобского района, 

образовательные организации Сердобского 

района  

2021 – 2030 

2.7. Проведение лекций, бесед, родительских собраний, 

тематических классных часов, семинаров, круглых 

столов с учащимися, студентами образовательных 

Администрация Сердобского района, 

Отдел образования Сердобского района, 

ГБПОУ ПО «Сердобский многопрофильный 

2021 – 2030 



организаций и их родителями   по вопросам 

профилактики наркомании, алкоголизма и 

табакокурения, пропаганде здорового образа жизни 
  

техникум» (по согласованию), 

Сердобский филиал ГБОУ ПО «Пензенский 

областной медицинский колледж» (по 

согласованию), 

Сердобский филиал ФГБОУ ВО 

«Пензенский государственный университет» 

(по согласованию), 

 ГБУЗ «Сердобская  МРБ им. А.И.Настина» 

(по согласованию), ОМВД России по 

Сердобскому району (по согласованию) 

2.8. Проведение образовательно-воспитательных 

мероприятий спортивной и антинаркотической 

направленности. 

Отдел образования Сердобского района, 

Отдел по спорту, культуре и молодежной 

политике администрации Сердобского 

района 

2021 – 2030 

2.9. Размещение  наглядной агитации  и наружной 

рекламы антинаркотического содержания с 

указанием  «телефонов доверия»  в учреждениях 

образования, культуры, физкультуры и спорта, 

молодежной политики, административных зданиях и 

местах массового скопления населения 

Сектор по профилактике правонарушений 

  администрации Сердобского района, 

Отдел образования Сердобского района, 

ГБУЗ «Сердобская  МРБ им. А.И.Настина» 

(по согласованию), 

 ОМВД России по Сердобскому району (по 

согласованию) 

2021 – 2030 

2.10. Участие в сходах граждан с освещением вопросов 

антинаркотической направленности, доведение 

информации о проводимых мероприятиях по 

противодействию наркомании и незаконному обороту 

наркотиков, распространение информационных 

материалов 

Администрация Сердобского района,  

Отдел образования Сердобского района, 

ГБУЗ «Сердобская  МРБ им. А.И.Настина» 

(по согласованию), 

 ОМВД России по Сердобскому району (по 

согласованию) 

 

2021 – 2030 

2.11. Участие в проведении мероприятий в рамках Администрация Сердобского района,  2021 – 2030 



Всероссийской профилактической антинаркотической 

акции «Сообщи, где торгуют смертью» 
Отдел образования Сердобского района, 

образовательные организации Сердобского 

района,  

МУ «Сердобский  районный комплексный 

центр социального обслуживания 

населения»,  

 ОМВД России по Сердобскому району (по 

согласованию);  
ГБУЗ «Сердобская МРБ им. А.И.Настина» 

(по согласованию) 

2.12. Организация и проведение мероприятий в  рамках 

межведомственной комплексной оперативно-

профилактической операции «Мак» 

 ОМВД России по Сердобскому району (по 

согласованию);  
Администрация Сердобского района, 

Отдел образования Сердобского района,  

ГБУЗ «Сердобская МРБ им. А.И.Настина» 

району (по согласованию) 

2021 – 2030 

2.13. Организация и проведение 

всероссийского  месячника  антинаркотической 

направленности  и популяризации  здорового образа 

жизни 

Отдел образования Сердобского района, 

образовательные организации Сердобского 

района, 

Отдел по спорту, культуре и молодежной 

политике администрации Сердобского 

района, 

МУ «Сердобский  районный комплексный 

центр социального обслуживания 

населения»,  

ГБУЗ «Сердобская МРБ им. А.И.Настина» 

2021 – 2030 

2.14. Участие в областном антинаркотическом 

месячнике «Сурский край - без наркотиков!» 
Администрация Сердобского района, 

администрация г.Сердобска (по 

согласованию), 

2021 – 2030 



администрации сельских поселений (по 

согласованию), 

Отдел образования Сердобского района, 

образовательные организации Сердобского 

района, 

МУ «Сердобский  районный комплексный 

центр социального обслуживания 

населения»,  

 ОМВД России по Сердобскому району(по 

согласованию),  

Сердобский межрайонный филиал ФКУ 

УИИ УФСИН России по Пензенской 

области (по согласованию), 
ГБУЗ «Сердобская МРБ им. А.И.Настина»  

(по согласованию) 

2.15. Организация и проведение комплекса мероприятий по 

профилактике наркомании и табакокурения, 

приуроченных: 
- ко Всемирному дню борьбы с наркоманией; 
- ко Всемирному дню здоровья; 
- ко Всемирному дню без табака; 
- к Международному дню борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом; 
- к Международному дню отказа от курения; 
-ко Всемирному дню борьбы со СПИДом 

Администрация Сердобского района, 

Отдел образования Сердобского района, 

образовательные организации Сердобского 

района, 

МУ «Сердобский  районный комплексный 

центр социального обслуживания 

населения»,  

 ОМВД России по Сердобскому району(по 

согласованию);  
ГБУЗ «Сердобская МРБ им. А.И.Настина» 

(по согласованию)  

2021 – 2030 

2.16. Мониторинг информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», улиц города на предмет выявления 

рекламных объявлений, предположительно 

ОМВД России по Сердобскому району (по 

согласованию),  
волонтеры (кибердружинники) (по 

2021 – 2030 



содержащих информацию о продаже наркотических 

средств 

согласованию) 
 

2.17.  Организация   и проведение  индивидуальной  работы 

по профилактике  наркомании, вредных 

зависимостей  и пропаганде  здорового  образа  жизни 

с подростками, состоящими на профилактическом 

учете в органах  системы профилактики 

Отдел образования Сердобского района, 

образовательные организации Сердобского 

района, 

Отдел по спорту, культуре и молодежной 

политике администрации Сердобского 

района, 

МУ «Сердобский  районный комплексный 

центр социального обслуживания 

населения»,  

 ОМВД России по Сердобскому району (по 

согласованию);  
ГБУЗ «Сердобская МРБ им. А.И.Настина» 

(по согласованию)  

2021 – 2030 

2.18. Проведение  мероприятий антинаркотической 

направленности в  летних лагерях дневного и 

круглосуточного  пребывания, профильных лагерях, 

лагерях труда и отдыха, оздоровительных и дворовых 

площадках, клубах по месту жительства, творческих 

коллективах, спортивных секциях 

Отдел образования Сердобского района, 

образовательные организация Сердобского 

района, 

Отдел по спорту, культуре и молодежной 

политике администрации Сердобского 

района, 

 ОМВД России по Сердобскому району (по 

согласованию) 

2021 – 2030 

2.19.  Проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий  территории Сердобского района 

Отдел по спорту, культуре и молодежной 

политике администрации Сердобского 

района, 

Отдел образования Сердобского района, 

Образовательные организация Сердобского 

района (по согласованию) 

2021 – 2030 



Приоритетное направление№3: 

Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными последствиями) 

потребление наркотиков 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители (соисполнители) Срок 

реализации 

3.1. Своевременный обмен информацией о случаях отравления и 

смерти граждан на территории Сердобского района в 

результате незаконного потребления наркотиков для принятия 

оперативных мер реагирования 
  

Администрация Сердобского района, 

ОМВД России по Сердобскому 

району(по согласованию), 
ГБУЗ «Сердобская МРБ им. 

А.И.Настина» (по согласованию), 

 КДН и ЗП Сердобского района 

2021 – 2030 

3.2. Проведение мероприятий по профилактике и диагностике 

незаконного потребления наркотиков и наркомании, а 

также  принятие мер по лечению и медицинской 

реабилитации больных наркоманией, в том числе обеспечение 

взаимодействия медицинских организаций с организациями, 

осуществляющими мероприятия по социальной реабилитации 

и ресоциализации больных наркоманией 

Администрация Сердобского района, 

администрация г.Сердобска (по 

согласованию), 

администрации сельских поселений 

(по согласованию), 

Отдел образования Сердобского 

района,  

образовательные организации 

Сердобского района, 

МУ «Сердобский  районный 

комплексный центр социального 

обслуживания населения»,  

 ОМВД России по Сердобскому 

району(по согласованию),  

Сердобский межрайонный филиал 

ФКУ УИИ УФСИН России по 

Пензенской области (по 

согласованию), 

2021 – 2030 



ГБУЗ «Сердобская МРБ им. 

А.И.Настина»  (по согласованию) 

3.3. Работа с лицами, освободившимися из мест лишения свободы 

за преступления, связанные с незаконным оборотом 

наркотиков, совершившими административные 

правонарушения в сфере НОН, лицами, уклоняющихся от 

наблюдения врача нарколога, лиц без определенного  места 

жительства  в рамках работы территориальных комиссий по 

профилактике правонарушений 

Администрация Сердобского района, 

администрация г.Сердобска (по 

согласованию), 

администрации сельских поселений 

(по согласованию), 

МУ «Сердобский  районный 

комплексный центр социального 

обслуживания населения»,  

ГКУ   «Центр  занятости 

населения  Сердобского района» (по 

согласованию), 

ОМВД России по Сердобскому району 

(по согласованию),  

Сердобский межрайонный филиал 

ФКУ УИИ УФСИН России по 

Пензенской области (по 

согласованию),  

ГБУЗ «Сердобская МРБ им. 

А.И.Настина»  (по согласованию) 

2021 – 2030 

3.4.  Организация и проведение комплекса  межведомственных 

мероприятий по профилактической работе с лицами, 

уклоняющимися от исполнения обязанности возложенной на 

них судьей при назначении 

административного наказания обязанности пройти 

диагностику, профилактические мероприятия, а также 

длительно более года уклоняющимися от наблюдения и 

лечения 

ОМВД России по Сердобскому району 

(по согласованию),  

Сердобский межрайонный филиал 

ФКУ УИИ УФСИН России по 

Пензенской области (по 

согласованию),  

ГБУЗ «Сердобская МРБ им. 

А.И.Настина»  (по согласованию) 

2021 – 2030 

consultantplus://offline/ref=ABCA2499682CF391D00DAA2F80B356A6217A82795CBB3C07B32E5AD1D090C76313F3D2F2AAF1F96BC94EE106E8722331246003F910F7J9S6P


3.5. Мотивация наркопотребителей  на обращение в органы 

здравоохранения для получения необходимого лечения и 

реабилитации 

ОМВД России по Сердобскому району 

(по согласованию),  

Сердобский межрайонный филиал 

ФКУ УИИ УФСИН России по 

Пензенской области (по 

согласованию),  

ГБУЗ «Сердобская МРБ им. 

А.И.Настина»  (по согласованию) 

2021 – 2030 

3.6. Создание индивидуальных программ реабилитации для лиц, 

допускающих потребление наркотиков. 

Межведомственный консилиум по 

реабилитации совершеннолетних 

потребителей наркотических средств в 

Сердобском районе 

2021 – 2030 

3.7. Осуществление мероприятий, направленных на формирование 

условий для прохождения социальной реабилитации и 

ресоциализации лиц, признанных больными наркоманией 

Администрация Сердобского района, 

ГБУЗ «Сердобская  МРБ 

им.А.И.Настина» (по согласованию), 

МУ «Сердобский  районный 

комплексный центр социального 

обслуживания населения», ГКУ   

«Центр  занятости 

населения  Сердобского района» (по 

согласованию), 

ОМВД России по Сердобскому району 

(по согласованию),  

Сердобский межрайонный филиал 

ФКУ УИИ УФСИН России по 

Пензенской области (по согласованию) 

2021 – 2030 

3.8. Взаимодействие с общественными  организациями, 

занимающихся  профилактикой наркомании  и реабилитацией 

наркозависимых лиц, привлечение  иных институтов 

Сектор по профилактике 

правонарушений   администрации 

Сердобского района 

2021 – 2030 



гражданского общества  к решению задач, предусмотренных 

Стратегией 

 

 

Приоритетное направление№4: 

Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиком. 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители (соисполнители) Срок 

реализации 

4.1. Организация и проведение мероприятий, направленных на 

выявление незаконных посевов и очагов произрастания 

дикорастущих наркосодержащих растений, фактов их 

незаконного культивирования, а также методов уничтожения 

дикорастущих наркосодержащих растений 

ОМВД России по Сердобскому району 

(по согласованию),  

администрация Сердобского района, 

администрация г.Сердобска (по 

согласованию), 

администрации сельских поселений (по 

согласованию)  

2021 – 2030 

4.2. Организация   разъяснительной работа с руководителями 

предприятий  и учреждений, хозяевами частных 

домовладений о необходимости систематического 

уничтожения наркосодержащих растений на прилегающих к 

их зданиям и участкам территориях 

ОМВД России по Сердобскому району 

(по согласованию),  

администрация Сердобского района, 

администрация г.Сердобска (по 

согласованию), 

администрации сельских поселений (по 

согласованию)  

2021 – 2030 

4.3. Уничтожение наркосодержащих растений на 

подведомственной территории 

Администрация г.Сердобска (по 

согласованию),  

администрации сельских  поселений (по 

согласованию) 

2021 – 2030 

4.4. Вовлечение добровольцев (волонтеров) в мероприятия по 

выявлению и уничтожение наркосодержащих растений на 

территории Сердобского района 

Администрация Сердобского района, 

администрация г.Сердобска (по 

согласованию), администрации сельских  

поселений (по согласованию), 

2021 – 2030 



ОМВД России по Сердобскому району 

(по согласованию) 

 

 

 


	П л а н

